
Protezione civile comunale – Ordinanza per condizioni meteo avverse 
Pag. 2/2 

 

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA 
(PROVINCIA DI CATANIA) 

AREA TECNICA - UFFICIO PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 
P.zza G. Marconi, 11 – 95027 San Gregorio di Catania 095/7219111- 139-140-142-122 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 27 OTTOBRE 2021 

Oggetto : comunicazione chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado giorni 28 e 
29 dalle ore 00,01 del 28 ottobre alle ore 23,59 del 29 ottobre 2021; 
ordine di chiusura delle scuole private di ogni di ogni ordine e grado giorni 28 e 29 
dalle ore 00,01 del 28 ottobre alle ore 23,59 del 29 ottobre 2021 
ordine di chiusura cimitero comunale, parchi e aree a verde pubblici, impianti 
sportivi e palestre pubblici e privati, nei giorni 28 e 29 ottobre; 
ordine prosecuzione chiusura viabilità principale: Viale Europa – tratto via 
Morgioni / via Umberto tratti di maggiore pericolosità, nei giorni 28-29-30 ottobre e 
1 novembre; 
diramazione avviso alla popolazione circa le norme di comportamento a cui attenersi 
in caso di piogge intense e temporali giusta l'Ordinanza sindacale n. 20 del 5 
novembre 2014. 

IL SINDACO 
Vista l’Ordinanza prot. n. 105877 del 27 ottobre 2021 della Prefettura di Catania, con la quale S.E. il 
Prefetto ha disposto, ai sensi dell’art. 2 del T.U.L.P.S., a tutela della sicurezza pubblica con probabili 
ripercussioni sull’ordine pubblico, in considerazione del previsto inasprimento nei prossimi giorni 
delle già gravi previsioni meteorologiche, la chiusura di tutti gli uffici pubblici di Catania e dei 
Comuni, compresi gli Uffici Giudiziari, per i giorni 28 e 29 ottobre “…in considerazione dei possibili 
disagi conseguenti al ripetersi a breve distanza di fenomeni piovosi eccezionali…”; 

Visto l'art. 108, comma 1, del D.Lvo 112/98, che disciplina funzioni e compiti amministrativi trasferiti 
dallo Stato alle Regioni e agli EE.LL.; 

Ritenuto di dover dare atto a quanto disposto, come supra, da S.E. il Prefetto di Catania, attesa nello 
specifico la chiusura anche degli uffici degli istituti comprensivi scolastici; 

preliminarmente 

COMUNICA 

 

DISPONE 
- ai Responsabili dell’Area Istituzionale, Area Urbanistica, Area Tecnica e Area Economico- 
finanziaria di dare esecuzione a quanto specificatamente suggerito nell’Ordinanza di S.E. il 
Prefetto di Catania circa l’attività lavorativa in forma agile. 

 
Fermo quanto già disposto da S.E. il Prefetto, ad ulteriore garanzia della pubblica incolumità su tutto 
il territorio comunale: 

IL SINDACO 
Visto il Codice della Protezione civile, il d.lgs n. 1 del 2 gennaio 2018, che attribuisce, in materia 

di Protezione Civile, quali siano le competenze del Comune e di queste quelle specifiche  del 

- la chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il territorio 
comunale dalle ore 00,01 del 28 ottobre alle ore 23,59 del 29 ottobre 2021; 
- la chiusura degli uffici comunali fino alle ore 23,59 del 29 ottobre ad eccezione dell’Ufficio di 
Stato civile e della Polizia Municipale. 



Protezione civile comunale – Ordinanza per condizioni meteo avverse 
Pag. 2/2 

 

Sindaco: art. 12, co. 5, lett. a)1; 

Visto l'art. 54 del D.Lvo 267/2000, che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a 
salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 

Vista la L.R. 14 del 31 agosto 1998, recante “Norme in materia di Protezione civile”; 
Visto l'Avviso Regionale di Protezione civile n. 21300 del 27 ottobre 2021 dal quale emerge che 
nella giornata di domani (periodo 0:00 alle ore 24:00) il rischio idrogeologico è ARANCIONE 
con venti di burrasca e precipazioni sparse a carattere temporalesco; 
Viste le previsioni meteo dell’Aeronautica militare – stazione CATANIA – indicano sin dalle ore 
05,00 di domani fino alle ore 14,00 del giorno 29 ottobre la probabilità di pioggia fino al 90%, 
con piogge a carattere temporalesco e raffiche di vento fino al 85 km/h; 
Considerato che il Responsabile del Servizio di Protezione Civile comunale ha fornito le informazioni 
meteo di cui sopra ed evidenziato il non sufficiente stato della viabilità principale comunale, e pertanto 
proposto, a tutela della pubblica incolumità, la prosecuzione della chiusura del cimitero, dei parchi 
(particolarmente danneggiati nelle alberature dagli eventi dei giorni scorsi) e della viabilità principale 
esterna al centro abitato, quest’ultima con le limitazioni come già poste in essere; 

ORDINA 

 

 

 

INVITA 
LA POPOLAZIONE LOCALE E FLUTTUANTE SIN DALLE ORE 18,00 DI OGGI 26 
OTTOBRE 2021 E FINO ALLA CESSAZIONE DELLO STATO DI PERICOLO 
IDROGEOLOGICO DEI PROSSIMI GIORNI: 

 

 

DISPONE 
 di dare la massima divulgazione della presente a mezzo dei sistemi di comunicazione 

esistenti sul territorio comunale, sul sito istituzionale e sui social network; 

 di trasmettere copia della presente tramite p.e.c., demandando a ciò alla Segreteria comunale, 
ai Dirigenti scolastici, al sig. Presidente della Regione Siciliana; alla Prefettura di Catania; 

 

1 Comma 5. Il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per finalità di 
protezione civile è responsabile, altresì: 
a) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di 
quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b); 
 OMISSIS  

- la chiusura delle scuole private di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il territorio comunale 
dalle ore 00,01 del 28 ottobre alle ore 23,59 del 29 ottobre 2021; 
- la chiusura degli impianti sportivi e delle palestre pubblici e privati dalle ore 00,01 del 28 
ottobre alle ore 23,59 del 29 ottobre 2021 

la prosecuzione della chiusura del Cimitero comunale, dei parchi e delle aree a verde pubblici 
(particolarmente danneggiati con riguardo alle alberature in essi) di tutto il territorio comunale 
fino alle ore 24,00 del 29 Ottobre 2021. 

il mantenimento della chiusura del Viale Europa nei tratti di maggiore pericolosità come in 
atto segnalati in loco, fino alle ore 8,00 del giorno 1 novembre 2021. 

1) AD OSSERVARE LE RACCOMANDAZIONI DI CUI ALL’ORDINANZA SINDACALE 
N. 20 del 5 NOVEMBRE 2014 NONCHE’ QUELLE IN MATERIA DI SICUREZZA 
EMANATE DALLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE E REGIONALE; 

2) A TENERSI INFORMATA SULLE CRITICITÀ PREVISTE SUL TERRITORIO E LE 
MISURE ADOTTATE DAL COMUNE. 



Protezione civile comunale – Ordinanza per condizioni meteo avverse 
Pag. 2/2 

 

alla Città Metropolitana di Catania; al Comando Stazione Carabinieri di San Gregorio di 
Catania; alla Polizia Municipale di San Gregorio di Catania; alla Protezione civile comunale 
e regionale. 

 

 

Dalla sede municipale, 27/10/2021  
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Carmelo Corsaro 

La Polizia municipale è incaricata a far osservare nella presente comunicazione/ordinanza. 


